
Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013030100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 736 - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, a servidora ADELI ROLIM DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº
0400202, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D,
Nível 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, lotada no Hospital Universitário Getúlio Vargas, funda-
mentado no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
16% (dezesseis por cento) de gratificação por tempo de serviço.
Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 739 - DECLARAR a vacância, por posse em outro cargo ina-
cumulável, do cargo de Professor Adjunto MS-C, Nível 1 - DE,
ocupado por LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE, lotada no
Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras do Instituto de
Ciências Humanas e Letras, a partir de 19.02.2013, de acordo com o
Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXER-
CÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições es-
tatutárias, resolve:

Nº 740 - CONCEDER afastamento para Exercício de Mandato Ele-
tivo a servidora MARIA MADALENA DE JESUS SOUZA, Auxiliar
de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 10, lotada no Hospital Universitário Getúlio
Vargas, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS
ARRUDA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXER-
CÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições es-
tatutárias, resolve:

Nº 775 - DESIGNAR o servidor ALDARI ANDRADE DA SILVA,
Assistente em Administração, Classe D, Nível 4, Padrão 16, para
exercer a Função Gratificada FG-1, Chefe da Manutenção do Centro
Administrativo da Universidade Federal do Amazonas.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXER-
CÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições es-
tatutárias, resolve:

Nº 778 - DESIGNAR a servidora ROSEMARA STAUB DE BAR-
ROS ZAGO, Professora Assistente MS-B Nível 1 - DE, para exercer
a FCC, Coordenador do Curso de Música, do Instituto de Ciências
Humanas e Letras

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS
ARRUDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 285, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 20998/2013, resolve:

Designar a servidora Antônia Celia Barros Lins Bomfim,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir a
Diretora do Centro de Educação a Distância (CD-04) durante o pe-
ríodo de férias da titular, Wilsa Maria Ramos, de 11/3/2013 a
25/3/2013.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA N° 106, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital nº 161,
de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de dezembro
de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 54, de 30 de
março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012, seção 3,
página 23, conforme anexo I na presente portaria:

HELIO WALDMAN

ANEXO I

Cargo: Técnico em Eletrônica

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Tiago Lopes Santos Michael Adriano de Sette 0805993

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.002837/2013-23, resolve:

No- 535 - AUTORIZAR, com fundamento no Decreto-Lei no-

7.689/2012, na Portaria MEC no- 362/2012, na Portaria MEC no-

441/2012 e Portaria MEC 404/2009, o afastamento da servidora LU-
CIANA DOS SANTOS MEDEIROS, Professora da Carreira do Ma-
gistério Superior, Classe Assistente, Nível 002, Matrícula SIAPE no-

1809985, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Natureza,
com ônus limitado para esta Instituição, para participação no "Curso
de Formacion especializada para veterinários em salud animal Y
salud publica veterinária - Programa Postgrado BID/SENASA/UNCP-
BA", a ser realizado no período de 11 a 14 de março de 2013 na
cidade deTandil, na Argentina.

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.001954/2013-70, resolve:

No- 536 - DESIGNAR os servidores SILVIO SIMIONE DA SILVA,
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
004, Matrícula SIAPE n° 1150949, e GILBERTO ALVES DE OLI-
VEIRA JÚNIOR, Professor da Carreira do Magistério Superior, Clas-
se Assistente, Nível 001, Matrícula SIAPE nº 1650872, para exer-
cerem as funções de Coordenador (FUC-001) e Vice-Coordenador,
respectivamente, do Curso de Licenciatura em Geografia, para o biê-
nio 2013/2014.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.001805/2013-19,
resolve:

No- 540 - EXONERAR o servidor JOSÉ RONALDO MELO, Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, Classe Associado, Nível
001, Matrícula SIAPE no- 1164210, lotado no Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, das Funções de Vice-Presidente e de Membro
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, conforme
designado pelas Portarias no- 0197, de 11 de fevereiro de 2011, e no-

1916, de 27 de outubro de 2010, respectivamente.

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.003062/2013-11, resolve:

No- 542 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor RAIMUNDO ANGELIM VASCONCELOS, Ma-
trícula SIAPE no- 0414015, Identificação Única nº 004140151, Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 004,
grupo/cargo 06/001, Código de Vaga nº 0323820, lotado no Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar da data de publicação no
Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 564, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.002182/2013-93, resolve:

EXONERAR a pedido o servidor JOSÉ ROBERTO RICAR-
TE DE OLIVEIRA, Professor da Carreira do Magistério Superior,
Classe Auxiliar, Nível 001, Matrícula SIAPE n° 1644848, Código de
Vaga nº 271987, lotado no Centro Ciências da Saúde e Desporto -
CCSD, do quadro funcional efetivo da Universidade Federal do Acre,
nos termos previsto no Art. 34, caput, da Lei n.º 8.112/90, a contar de
5 de fevereiro de 2013.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria,
conforme disposto no Artigo 19 do Regimento desta Universidade, no
uso de suas atribuições, resolve:

Nº 217 - Dispensar, a partir desta data, EVA ALVES DA SILVA,
matrícula SIAPE 0434402, CPF 315900980-72, da Função Grati-
ficada (FG-2) de Chefe da Divisão de Recebimento e Expedição de
Materiais desta Universidade.

Nº 218 - Conceder aposentadoria voluntária integral à EVA ALVES
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0434402, ocupante do cargo de
Servente de Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 12, no regime de 40 horas semanais, nos
termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003, acumulado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005 (Processo nº 23103.000592/2013-30).

Nº 219 - Conceder aposentadoria voluntária integral a RENATO
FLORES, matrícula SIAPE nº 0434266, ocupante do cargo de Por-
teiro, nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de
vencimento 16, no regime de 40 horas semanais, nos termos do artigo
3º, incisos I, II, III e Parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº
47/2005 (Processo nº 23103.000231/2013-93).

MARIA TEREZINHA ANTUNES

DESPACHO DA PRÓ-REITORA
Em 26 de fevereiro de 2013

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE/MEC
nº 344, de 20/04/2011, autoriza o afastamento do País dos seguintes
servidores:

MÁRCIA REGINA VÍTOLO, Professora Adjunta, no pe-
ríodo de 14 a 25/04/2013, trânsito incluído, para visitar o Depar-
tamento de Ciências Nutricionais da The State University of New
Jersey e participar do Experimental Biology 2013, em Boston, Es-
tados Unidos da América, com ônus limitado (Processo n°
23103.000601/2013-92)

CAROLINE BUSS, Professora Adjunta, no período de 19 a
26/04/2013, trânsito incluído, para participar do Experimental Bio-
logy 2013, em Boston, Estados Unidos da América, com ônus li-
mitado (Processo n° 23103.000607/2013-60)

MARIA TEREZINHA ANTUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, re-
gimentais, estatutárias e considerando o art. 25, inciso VIII, do Es-
tatuto da UFGD, o art. 35, inciso I, da Lei no- 8.112 de 11-12-1990,
com a redação dada pela Lei no- 9.527 de 10-12-1997, resolve:

No- 181 - Art. 1o- - Dispensar o servidor IRIO VALDIR KICHOW,
Matrícula/SIAPE no- 2630469, Professor Assistente, do Cargo em Co-
missão de Coordenador do Centro de Seleção/PROGRAD, (CD-3).

Art. 2o- - Dispensar, a partir de 1o- /03/2013, o servidor LEVI
MARQUES PEREIRA, Matrícula/SIAPE no- 1145293, Professor Ad-
junto, da Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FUC), do
Programa de Pós-Graduação - Mestrado em Antropologia/FCH.

No- 188 - Dispensar, a partir de 28/02/2013, o servidor CRISTIANO
DA SILVEIRA LONGO, Matrícula/SIAPE no- 1855058, Professor
Adjunto, da Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FUC),
do Curso de Graduação em Psicologia/FCH.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do
Estatuto da UFGD e nos termos do artigo 9o- , inciso II, da Lei
8.112/90, com a redação dada pela Lei no- 9.527/97, resolve:

No- 182 - Designar o servidor IRIO VALDIR KICHOW, Matrícu-
la/SIAPE no- 2630469, Professor Assistente, para exercer o cargo de
Coordenador do Centro de Seleção/PROGRAD, (CD-4).

No- 189 - Designar (pró-tempore) o servidor PAULO ROBERTO DOS
SANTOS FERREIRA, Matrícula/SIAPE no- 1859449, Professor Ad-
junto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Cur-
sos (FUC), do Curso de Graduação em Psicologia/FCH.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3o- do art. 4o- da Portaria/MEC no- 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC no- 404 de 24/04/2009, do Ministro de Estado da
Educação, as disposições regimentais e a legislação pertinente, re-
solve:

No- 183 - Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO
NÉSIO SUTTANA, CPF no- 504.118.456-91, Matrícula/SIAPE no-

1190765, Professor Adjunto, no período de 13 a 23/04/2013, para
apresentar trabalho no V Foro Internacional sobre Civilidades: Es-
pacios de Vida, na cidade de Jalapa/México. Com ônus limitado.
Processo no- 23005.001367/2008-61.

No- 184 - Autorizar o afastamento do país do servidor MATHEUS DE
CARVALHO HERNANDEZ, Matrícula/SIAPE no- 1880566, CPF no-

317.774.828-44, Professor Assistente, no período de 02 a 12/04/2013,
para participar e apresentar trabalho na International Studies As-
sociation Annual Convention 2013, cidade de São Francisco/EUA.
Com ônus limitado. (Processo no- 23005.001974/2012-16).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-01T06:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




